¹¹ Breve die 20 I 1683 ad Ludovicum XIV datum, cf. notam 6, p. 79.

¹² Kara Mustafa, vesirus magnus Turcarum.

¹ Fasciculus die 13 II 1683 datus (cf. N. 1845-1846) nuntio die 11 III 1683 feria quinta redditus est; fasciculus die 20 II 1683 datus, cf. N. 1857-1860.

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Varsaviae, 17 III 1683

Nuntiatum est legatos Moscoviensos appropinquare, qua re fieri potest, ut comitia prolongentur. Nuntius suasit, ut ad societatem aliae civitates quoque sese applicare possent. Ad Varsaviam orator Turcicus quoque appropinquat, sed retinetur, dum comitia ad finem adducantur. Epistulae Adrianopoli die 6 m. Februarii datae redditae sunt, quibus nuntiatum est de Turcia bellum summopere apparante. Post longas deliberationes in comitiis habitas decretum est, ut foedus cum imperatore iungeretur. Numerus militum, qui ad bellum Turcicum gerendum mitterentur, constitutus est. De epistulis interceptis in comitiis non est disputatum.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 106r-109r.

Ed.: Kluczycki, p. 54-55 (fragm.).

Varsavia, 17 Marzo 1683. Foglio a parte A.

^aE' giunto avviso che l'Ambasciata^b di Moscovia s'avvicini. Ciò potria portare hora più disturbo che altro perché si haveria a temere che chi internamente non vuole la lega e vi consente contro volontà, prendesse indi campo di voler prolungare la Dieta sotto un'apparenza, tutto affatto contraria alla sua vera intentione et al frutto che saria per cavarsene, però che questo o non saria veruno o così tardo che è meglio fare hora la lega soli l'Imperatore et i Polacchi. Per ovviare e provvedere a questo il Nuntio ha ricordato, che nella lega si ponga un capitolo che si possi ammettere altri con consenso delle parti. Intanto potria la Republica dare facultà al Re et a qualche Deputati di trattare e concludere questa lega, il che non è così geloso, né di tanta importanza quando sii fatta [106v] la lega con Cesare, onde la Republica verisimilmente vi verrà.

E' giunto in queste vicinanze un Agà Turco, spedito dal Gran Signore, e questo pure potria imbrogliare la Dieta, perciò si tiene lontano perché non arrivi se non terminate le cose. Dicesi che porti un'istanza perché si permetta a Tartari il passo per il Regno, e forse la Corte publica ciò perché tanto più si conosca il bisogno della lega, non potendosi negare il passo senza forze valide, né concedere senza la devastation del paese. Puol'esser anco che porti o minaccie o lusinghe ma, come dicevasi, pare che si vogliono chiudere l'orecchie e fare quello che conviene per il bene della Christianità.